
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

DS. <//.£№ № S46 
г. Барнаул 

Об утверждении Положения о ком-
пенсационной выплате для возмеще-
ния расходов, связанных с осу-
ществлением депутатами Алтайс-
кого краевого Законодательного 
Собрания своих полномочий 

В соответствии с пунктом 2 статьи 39 закона Алтайского края 
от 4 декабря 2000 года № 76-ЗС «О статусе депутата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания» и статьей 73 Устава (Основного Закона) 
Алтайского края Алтайское краевое Законодательное Собрание 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о компенсационной выплате для возмещения 
расходов, связанных с осуществлением депутатами Алтайского краевого 
Законодательного Собрания своих полномочий (приложение). 

2. Установить предельный ежемесячный размер компенсационной 
выплаты для возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатами 
Алтайского краевого Законодательного Собрания своих полномочий, -
тридцать две тысячи рублей. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года. 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 



2 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Алтайского 
краевого Законодательного 
Собрания . _ 

1 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о компенсационной выплате для возмещения расходов, 
связанных с осуществлением депутатами Алтайского 
краевого Законодательного Собрания своих полномочий 

1. Настоящее Положение определяет виды расходов, связанных с 
осуществлением депутатами Алтайского краевого Законодательного Собрания 
(далее - депутаты) своих полномочий, а также расходов, связанных с 
осуществлением помощниками депутата своей деятельности, возмещаемых за 
счет компенсационной выплаты, а также порядок возмещения указанных 
расходов. 

2. К расходам, связанным с осуществлением депутатами своих 
полномочий, а также расходам, связанным с осуществлением помощниками 
депутата своей деятельности, возмещаемым за счет компенсационной выплаты, 
относятся: 

1) расходы, связанные с арендой помещения для проведения встреч с 
избирателями в случае невозможности использования специально отведенного 
для проведения встреч с избирателями места, предоставляемого в соответствии 
с действующим законодательством; 

2) расходы, связанные с информированием избирателей о времени и 
месте проведения приемов избирателей, встреч и других мероприятий; 

3) расходы на приобретение сувенирной продукции, на приобретение 
подарков, цветов для поздравления граждан, а также организаций в связи с 
юбилейными и памятными датами, праздничными днями и 
профессиональными праздниками, открытием социально значимых объектов, 
на приобретение траурных венков; 

4) почтовые расходы, в том числе на приобретение конвертов, марок, 
поздравительных открыток, абонирование ячеек; 

5) расходы на приобретение канцелярских товаров, печатной продукции; 
6) расходы на организацию работы общественных приемных, в том числе 

на аренду помещения, приобретение компьютеров, оргтехники, офисной 
мебели (один раз в созыв), а также их ремонт и обслуживание; 

7) расходы на приобретение (обслуживание) справочных правовых 
систем, иных программных продуктов; 

8) расходы на услуги мобильной связи и Интернета депутата и его 
помощников; 

9) расходы депутата на оплату проезда на городском, пригородном 
железнодорожном и автомобильном пассажирском транспорте; 



3 

10) расходы на автомобильное топливо при использовании личного или 
арендованного автомобильного транспорта депутатом для работы в 
избирательном округе; 

11) расходы на оплату проживания депутата (вне места регистрации по 
месту жительства или пребывания); 

12) расходы, связанные с проведением депутатом общественно значимых 
мероприятий в избирательном округе; 

13) расходы, связанные с обеспечением работы помощников депутата в 
избирательном округе (проезд, проживание); 

14) расходы на размещение депутатами информации, связанной с 
осуществлением депутатской деятельности, в средствах массовой информации; 

15) расходы, связанные с осуществлением депутатских полномочий в 
избирательном округе в соответствии с пунктом 3 статьи 33 закона Алтайского 
края от 4 декабря 2000 года № 76-ЗС «О статусе депутата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания», из расчета 1,05 денежного вознаграждения 
депутата, установленного статьей 3 закона Алтайского края от 9 декабря 2005 
года № 120-ЗС «О государственных должностях Алтайского края», за число 
рабочих дней, в течение которых депутат выполнял свои полномочия, при 
условии, что заработная плата (денежное содержание) депутата в эти дни по 
месту основной работы не сохранялась. 

3. Компенсационная выплата осуществляется на основании следующих 
документов, подтверждающих фактические расходы депутата в течение 
календарного (отчетного) месяца: 

1) поступившего на имя председателя Алтайского краевого 
Законодательного Собрания письменного заявления депутата об 
осуществлении компенсационной выплаты; 

2) ежемесячного письменного финансового отчета депутата о 
произведенных расходах, составленного по типовой форме, утвержденной в 
соответствии с пунктом 5 настоящего Положения, а также соответствующих 
первичных документов, подтверждающих расходы, связанные с 
осуществлением депутатской деятельности, завизированные депутатом с 
обратной стороны. 

4. Первичные документы, подтверждающие расходы, связанные с 
осуществлением депутатской деятельности (договоры, счета-фактуры, 
накладные, акты, путевые листы, квитанции, товарные чеки и т.д.), должны 
быть составлены с учетом требований законодательства Российской 
Федерации. 

5. Перечень документов, подтверждающих расходы, указанные в пункте 
2 настоящего Положения, а также типовые формы документов утверждаются 
распоряжением председателя Алтайского краевого Законодательного Собрания. 

6. Письменный финансовый отчет депутата о произведенных расходах, 
составленный по типовой форме, с приложением соответствующих первичных 
документов представляется депутатом ежемесячно не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным. Возмещение расходов осуществляется в месяце, 
следующем за месяцем, в котором расходы были произведены. 



4 

7. Компенсационная выплата депутату не производится в случаях: 
1) представления неполного перечня документов либо документов, не 

подтверждающих расходы, указанные в пункте 2 настоящего Положения, а 
также документов, оформленных ненадлежащим образом; 

2) обращения депутата с заявлением о компенсационной выплате с 
нарушением срока, установленного пунктом 6 настоящего Положения. 

8. Ответственность за подлинность, достоверность и надлежащее 
оформление представленных документов возлагается на депутата. 

9. Если сумма расходов, связанных с осуществлением депутатами своих 
полномочий, превышает предельный ежемесячный размер компенсационной 
выплаты, установленный пунктом 2 настоящего постановления, по заявлению 
депутата часть суммы переносится на следующие месяцы в пределах 
финансового года. 


